vestigia, et quod maxime risum ferat, parte ligneos ex una, at ex altera saxeos inæquabili corporum constructione contractos. Quæ si utique perspicui obscuritatis arte non quirent, vel ipsa vos saltem, quæ in medio sita sunt, docere, atque monere debuerunt, agere vos nihil, et circa res cassas officiorum impendere vanitates. Ita enim non videtis spirantia hæc signa, quorum plantas et genua contingitis, et contractatis orantes, modo casibus stillicidiorum labi, putredinis modo carie relaxari, ut nidoribus, atque fumo sufflita ac decolorata nigrescant, quemadmodum sæcli longioris incuria ^a perdant situ speciem, et rubigine convulnerentur exesa? Ita, inquam, non videtis sub istorum simulacrorum cavis ^b stelliones,

LECTIONES VARIANTES.

^a Injuria Fulv.

^b Casis Fulv.

COMMENTARIUS.

Sic Origenes contra Celsum, lib. iii: πάντες γὰρ καὶ ἡμᾶς μεθύουσιν οἱ τοῖς ἀψύχοις ὡς θεῶν προσλαλοῦντες· καὶ τί λέγω μεθύουσιν; μάλλον γὰρ μεμύησαν, εἰς τοὺς νεῶς σπεύδοντες, καὶ ὡς θεοῖς τοῖς ἀγάλμασιν προσκυνοῦντες. ORELL.

Credulitatis vacuæ. Fulv. Ursinus mavult: *Credulitatis fatuæ.* Sed *vacuus* hoc loco idem quod *vanus*, *inanis*. Sic infra: *vacua imaginatio.* ORELL.

Pendigines. *Pendigines* sunt cava simulacri interstitia. Vide Gesner. et Schneider. ad Veget. de Mulomed. lib. iii. cap. 44, § 4. Alii exponunt velamenta simulacri. Salmasius ad Solinum, pag. 268, interpretatur juncturas et dexas partium, τὰ πύγματα. Plura de h. v. vide in Thesaurio Gesneri. ORELL.

Diducere in membra resolutos. Ita legendum esse pro *deducere* docuit J. G. Grævius, in Epistola ad N. Heinsium 261 (Syllog. Burm., tom. iv, pag. 337). Quam correctionem verissimam non dubitavi in textum recipere. ORELL.

Subscudibus. *Subscudes*, ait Festus, *appellantur tabellæ, quibus tabulæ inter se configuntur; quia, quo immittuntur, succuduntur.* Eam vocem Cato lib. de Re Rust. (cap. 18), usurpavit, qua quidem, sicut Arnobius, retinacula significat. Nonnæ. pag. 566.—*Subscudes* dicebantur tabellæ ligneæ cuneatæ ad trabes aliaque committenda. Vide Fest., h. v., ibique intpp. et Schneider, ad Caton. de Re Rust. cap. 18. Haynischius in Indice vertit: *Zungen.* Græce πέλκτιοι. Germ. *Döbelhölzer.* ORELL.

Ansulis. *Ansulæ* proprie dicebantur crepidarum vel unci vel annuli, per quos trajecta lora pedem adstringunt. Vide Gesner, in Thesaurio et Bœttiger. in Sabina, pag. 275. H. I. significari videntur ligamenta ferrea, quibus firmantur simulacra, *eiserne Bänder,* D *Klammeren.* ORELL.

Quæ si utique perspicui obscuritatis arte non quirent. Fulv. Ursinus legendum conj.: *obscurata arte.* Male. *Ars obscuritatis* est artificiosa obscuritas, ars statuarii scilicet, quæ illa obscurat, eorum vitia obteggit spectatorum oculis. ORELL.

Agere vos nihil. Vide supra ad hujus libri cap. 5. ORELL.

Officiorum impendere vanitates. Fulvius Ursinus mavult *navitates*, male. *Officiorum vanitates* sunt officia vana, frustanea, quibus nihil efficitur. ORELL.

Spirantia hæc signa. Virgilius (Æn. vi, 848):

Exercent alii spirantia mollius æra. HERALD.

Quorum plantas et genua contingitis et contractatis orantes. Genua deorum a supplicantiibus fuisse contacta, protipra observatio est. Sed non solum genua, verum etiam pedes quandoque ipsos et plantas, ut ait Arnobius, et vestigia comprehendebant, et æpe

osculabantur. Unde Prudentius contra Judæos:

Augustum caput ante pedes curvare Minervæ,
Fictilis et soles Junonis lambere, plantis
Herculis advolvi, genua incurvare Dianæ.

Nota Solens Junonis lambere. Apuleius, Milesia vi: *Tunc Psyche pedes ejus advoluta et ubere fletu rigens deæ vestigia, humumque verrens crinibus suis;* et Miles. xi: *Exin gaudia delibuti populares, thallos, verbenas, corollas ferentes, exosculatis vestigiis deæ, quæ gradibus hærebant argento formata, ad suos discedunt lares.* Hoc Græci dicunt τοῖς ἔχραι τοῦ ἀγάλματος προσφύναι. Heliodorus, lib. v *Æthiop.* Hist.: *Εἰς τὸ ἄδοντο παρελθὼν, καταλαμβάνει τοῖς ἔχραι τοῦ ἀγάλματος, προσπεφυκυῖαν.* Et lib. vii: *Τοῖς δὲ ἔχραι προσφύς τοῦ ἀγάλματος, ὧρων τε ἐπιπλείστον οὕτως ἔχων, ὀλίγον μὲν καὶ ἔχθαιεν ἰδέσθαι.* Sic aliquando in supplicatione humana. Ammianus Marcellinus, lib. xvii: *Manus ad dimicandum aptatas, armorum abjecto munimine pone lorga vixerunt; restatque solam salutem contemplantes in precibus, effusi sunt vestigiis Augusti clementis.* Sed hæc alibi fusius. HERALD.

Fumo sufflita. Ita Sidonius, lib. ii, epist. xiii.: *Hinc sufflita cinnamomo ac thure canatio spargeret peregrinos naribus odores;* ubi vide Savaron., pag. 173, qui de hoc verbo multus est. ORELL.

Perdant situ speciem et rubigine convulnerentur exesa. Sic edidi cum Fulvio Ursino. Velus lectio corruptissima est: *perdant situs specie.* Heraldus, transpositis vocabulis, legendum putat: *perdant speciem, situ et rubigine convulnerentur exesa.* Editio Lugd. Bat. habet: *perdant situs, species, etc. ut sit situs perdere, collabi, moveri et basi sua et fundamento.* ORELL.

Sub istorum simulacrorum cavis. Verissima hæc emendatio debetur Gelenio. Antea legebatur *cavisis*, nullo sensu. Stewechius mavult *caveis*, intelligens de thecis et armariis, quibus recludi solebant deorum simulacra ut in cavea volucres. Sed ipsa simulacra arrosa a talibus animalculis intelligenda esse liquet et locis simillimis Minucii Felicis, c. xxiv, inæ.: *Quanta vero de diis vestris animalia multa naturaliter judicant? mures, hirundines, nivi, non sentire eos sciunt, norunt, inculant, insident, ac, nisi abigatis, in ipso dei vestri ore nidificant.* Aranæ vero faciem ejus intexamt, et de ipso capite sua fitta suspendunt. Vos tergitis, mundatis, eraditis, et illos, quos facitis, protegitis et timetis. Et Tertulliani Apologet. cap. xii: *Igitur si statuas, et imagines frigidæ mortuorum suorum simillimas non adoramus, quas milvi et mures et araneæ intelligunt, nonne laudem magis quam penam meretur repudium agniti erroris.* ORELL.